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Ingresos GravablesIngresos Gravables

Ingresos por otorgarIngresos por otorgar  
el uso o goceel uso o goce  
temporal de bienestemporal de bienes  
inmuebles:inmuebles:

Los provenientes del 
arrendamiento o 
subarrendamiento título 
oneroso el uso o goce 
temporal de bienes 
inmuebles

Participación 
inmobiliaria no 
amortizables, los ingresos 
en crédito se declararán y 
se calculará

Uso y Goce sonUso y Goce son  
SinónimosSinónimos

En el uso se disfrutan los frutos 
del bien.

El goce se dispone del bien 
porque se posee.

Artículo 114Artículo 114

Los ingresos en crédito se 
declararán y se calculará el 
impuesto que les corresponda 
hasta el año de calendario en el 
que sean cobrados.

Deducciones AutorizadasDeducciones Autorizadas

Las personas queLas personas que  
obtengan ingresosobtengan ingresos  
podrán efectuar laspodrán efectuar las  
siguientes deducciones:siguientes deducciones:

Los pagos efectuados por el 
impuesto predial 
correspondiente al año, etc...

Los gastos de mantenimiento 
que no impliquen adiciones o 
mejoras al bien de que se trate 
y por consumo de agua, 
siempre que no los paguen 
quienes usen o gocen del 
inmueble.

Los intereses reales pagados 
por préstamos utilizados para 
la compra, construcción o 
mejoras de los bienes 
inmuebles, siempre y cuando 
obtenga el comprobante fiscal 
correspondiente.

Los salarios, comisiones y 
honorarios pagados, así como 
los impuestos, cuotas o 
contribuciones que conforme a 
esta Ley les corresponda cubrir 
sobre dichos salarios, 
efectivamente pagados.

Re-draft your notes

Make a dictionary

El importe de las primas de 
seguros que amparen los 
bienes respectivos. VI. Las 
inversiones en construcciones, 
incluyendo adiciones y 
mejoras.

Pagos Provisionales aPagos Provisionales a  
Cuenta del ImpuestoCuenta del Impuesto

Artículo 116Artículo 116

Tratándose de 
subarrendamiento, sólo se 
considerará la deducción por 
el importe de las rentas del 
mes o del trimestre que pague 
el subarrendador al 
arrendador.

Cuando los ingresos se 
obtengan por pagos que 
efectúen las personas 
morales, éstas deberán 
retener como pago 
provisional el monto que 
resulte de aplicar la tasa del 
10% sobre el monto de los 
mismos.

El Pago ProvisionalEl Pago Provisional

Los contribuyentes que 
obtengan ingresos , efectuarán 
los pagos provisionales 
mensuales o trimestrales, a 
más tardar el día 17 del mes 
inmediato posterior al que 
corresponda el pago, mediante 
declaración.

Los contribuyentes que 
únicamente obtengan ingresos  
cuyo monto mensual no 
exceda de diez salarios 
mínimos , podrán efectuar los 
pagos provisionales de forma 
trimestral.

  
      

De los Ingresos por Arrendamiento y enDe los Ingresos por Arrendamiento y en  
General por Otorgar el Uso o GoceGeneral por Otorgar el Uso o Goce  
Temporal de Bienes InmueblesTemporal de Bienes Inmuebles
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